
01.09.2021 N031-06-624/21 

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА ИРКУТСКА, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИРКУТСКА ОТ 30 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА N 031-06-
235/0 

  

В целях привидения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 
16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 31 статьи 
67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 15 мая 2020 года N 236 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года N 373 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам – 
образовательным программам дошкольного образования», статьями 37, 38, 42 
Устава города Иркутска, администрация города Иркутска 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Внести в Порядок комплектования муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, утвержденный постановлением 
администрации города Иркутска от 30 апреля 2020 года N 031-06-235/0, с 
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска от 19 
мая 2021 года N 031-06-350/21, следующие изменения: 

1) пункт 6 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и 
неполнородные брат и (или) сестра.»; 

2) подпункт 4 пункта 44 изложить в следующей редакции: 



«4) если брат и (или) сестра ребенка посещают МДОО, в которую родители 
(законные представители) желают перевести ребенка, перевод очереди ребенка 
осуществляется в МДОО, в которой обучаются его полнородные и неполнородные 
брат и (или) сестра;»; 

3) подпункт 5 пункта 47 изложить в следующей редакции: 

«5) в случае, если причиной перевода очереди ребенка в другую МДОО 
является посещение его полнородным и неполнородным братом и (или) сестрой 
МДОО, в которую родители (законные представители) желают перевести ребенка, 
департамент образования самостоятельно получает из АИС КДОУ сведения о 
посещении МДОО полнородными и неполнородными братьями и (или) сестрами.». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

Со дня вступления в силу настоящего Постановления муниципальные 
правовые акты города Иркутска, регулирующие отношения в сфере учета детей, 
подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях города 
Иркутска, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
применяются постольку, поскольку они не противоречат настоящему 
Постановлению. 

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 30 апреля 2020 года N 031-06-
235/0 «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования» информационную справку о внесенных 
настоящим Постановлением изменениях. 

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города 
Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» настоящее Постановление. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре 
администрации города Иркутска. 

  

  

Мэр города Иркутска                                                                        Р.Н. Болотов 

 


